
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

OFICINA DE ESTADÍSTICAS AGRÍCOLAS

Simple Acumulado Simple Acumulado

Puerto Rico 805.63 805.63                         100.00         100.00           

Region Arecibo 249.90 249.90                         31.02           31.02             
Region Cagüas 147.93 397.83                         18.36           49.38             
Region Ponce 139.18 537.02                         17.28           66.66             
Region Naranjito 70.22 607.23                         8.72             75.37             
Centro Gestión Único Lajas 56.58 663.82                         7.02             82.40             
Region Lares 56.58 720.40                         7.02             89.42             
Region Utuado 46.94 767.33                         5.83             95.25             
Region Mayagüez 38.29 805.63                         4.75             100.00           

 Hatillo 72.63                           72.63                           9.02             9.02               
 Arecibo 66.06                           138.69                         8.20             17.21             
 Camuy 34.59                           173.28                         4.29             21.51             
 Aibonito 33.72                           207.00                         4.19             25.69             
 Santa Isabel 30.50                           237.50                         3.79             29.48             
 Coamo 27.79                           265.29                         3.45             32.93             
 Salinas 27.45                           292.74                         3.41             36.34             
 San Sebastían 25.64                           318.39                         3.18             39.52             
 Barranquitas 19.54                           337.93                         2.43             41.95             
 Cidra 18.83                           356.76                         2.34             44.28             

 Manatí 18.09                           374.84                         2.25             46.53             
 Adjuntas 17.70                           392.54                         2.20             48.72             
 Dorado 17.40                           409.94                         2.16             50.88             
 Lares 16.32                           426.26                         2.03             52.91             
 Isabela 14.87                           441.12                         1.85             54.76             
 Utuado 14.83                           455.95                         1.84             56.60             
 Morovis 14.25                           470.20                         1.77             58.36             
 Corozal 13.57                           483.77                         1.68             60.05             
 Naguabo 11.97                           495.74                         1.49             61.54             
 Guánica 11.93                           507.67                         1.48             63.02             

 Orocovis 11.80                           519.47                         1.46             64.48             
 San Lorenzo 11.71                           531.18                         1.45             65.93             
 Vega Alta 10.36                           541.54                         1.29             67.22             
 Cayey 10.22                           551.76                         1.27             68.49             
 Guayanilla 9.84                             561.60                         1.22             69.71             
 Juncos 9.65                             571.25                         1.20             70.91             
 Aguas Buenas 9.61                             580.86                         1.19             72.10             
 Quebradillas 9.57                             590.43                         1.19             73.29             
 Yauco 9.34                             599.77                         1.16             74.45             
 Ponce 9.12                             608.88                         1.13             75.58             

 Las Piedras 8.81                             617.70                         1.09             76.67             
 Jayuya 8.61                             626.31                         1.07             77.74             
 Cagüas 8.35                             634.65                         1.04             78.78             
 Las Marías 8.11                             642.77                         1.01             79.78             
 Yabucoa 7.84                             650.61                         0.97             80.76             
 Lajas 7.52                             658.13                         0.93             81.69             
 Moca 7.46                             665.58                         0.93             82.62             
 Patillas 7.19                             672.77                         0.89             83.51             
 Juana Diaz 7.06                             679.83                         0.88             84.38             
 San Germán 6.65                             686.48                         0.83             85.21             
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 Maricao 6.51                             692.98                         0.81             86.02             
 Vega Baja 6.39                             699.37                         0.79             86.81             
 Humacao 6.37                             705.74                         0.79             87.60             
 Naranjito 5.92                             711.66                         0.73             88.34             
 Ciales 5.80                             717.46                         0.72             89.06             
 Comerio 5.14                             722.60                         0.64             89.69             
 Cabo Rojo 5.02                             727.61                         0.62             90.32             
 Toa Alta 4.92                             732.53                         0.61             90.93             
 Mayagüez 4.90                             737.43                         0.61             91.53             
 Gurabo 4.83                             742.26                         0.60             92.13             

 Barceloneta 4.30                             746.56                         0.53             92.67             
 Toa Baja 4.25                             750.81                         0.53             93.20             
 Guaynabo 4.08                             754.89                         0.51             93.70             
 Aguada 3.75                             758.64                         0.47             94.17             
 Rio Grande 3.70                             762.34                         0.46             94.63             
 Trujillo Alto 3.63                             765.97                         0.45             95.08             
 Villalba 3.55                             769.53                         0.44             95.52             
 Aguadilla 3.22                             772.75                         0.40             95.92             
 Fajardo 3.09                             775.83                         0.38             96.30             
 Carolina 3.03                             778.86                         0.38             96.68             

 Añasco 2.72                             781.58                         0.34             97.02             
 Guayama 2.67                             784.25                         0.33             97.35             
 Sabana Grande 2.62                             786.86                         0.32             97.67             
 Canóvanas 2.43                             789.30                         0.30             97.97             
 Hormigueros 2.35                             791.64                         0.29             98.26             
 Maunabo 2.22                             793.87                         0.28             98.54             
 Arroyo 1.77                             795.63                         0.22             98.76             
 Luquillo 1.64                             797.27                         0.20             98.96             
 San Juan 1.56                             798.83                         0.19             99.16             
 Rincón 1.38                             800.21                         0.17             99.33             

 Florida 1.35                             801.56                         0.17             99.50             
 Peñuelas 1.33                             802.89                         0.16             99.66             
 Ceiba 1.13                             804.02                         0.14             99.80             
 Loiza 1.03                             805.06                         0.13             99.93             
 Bayamón 0.37                             805.43                         0.05             99.98             
 Vieques 0.17                             805.59                         0.02             100.00           
 Culebra 0.02                             805.62                         0.00             100.00           
 Cataño 0.01                             805.63                         0.00             100.00           

¹ Se utilizó la relación porcentual de cada municipio respecto al valor total de las ventas según la Tabla 30.              

  "Market Value of Agricultural Products Sold" del Censo de Agricultura Federal de 2002.

  Se aplicó dicha relación porcentual de cada municipio al total del Ingreso Bruto Agrícola.

 (Millones de dólares)  Por Ciento  

 Distribución Teórica del Ingreso Bruto Agrícola por Región y Municipio 1

En Orden de  Importancia Económica
2005/06

 Ingreso Bruto Total Por Municipio y Región  Ingreso Bruto  


